Ex. 6. SIT  $yy + \frac{1}{2}x^3ydy + \frac{1}{2}xydy - \frac{1}{2}x^3dy - \frac{1}{2}xdy - xy = 0$   
prodibunt exponentes  $m+2 \quad 2m+2$  Vnde series indicum vel  
 $* \quad *$  est  $o, +2, +4$  vel  $o, -2, -4,$

sed priori casu  $A, B, C$ , cet. singuli euaneantur. Si vero singatur series indicum  $-2, o, +2$ , cet. prodit  $A$  indefinitum,  $B = A - 1$  et sic porro. Ut perficiamus hunc etiam casum in parallelogrammo contineri, cogitandum est, ex regula aequari laterculos extremos ea de causa quia dant seriei  $\zeta$  exponentem initialem. Iam si in nostro casu  $m = 2m + 2$  vnde  $m = -2$ , omittitur extremus  $2m$  seu  $-4$ . Sed coefficiens seriei  $\zeta$  ad hunc exponentem, euancit iam ex conditionibus coefficientium aequationis, constat enim ex initialibus serie-  
rum  $yy$  et  $\frac{1}{2}xydy$  qui in hypothesi  $m = -2$  sunt  $AA$  et  $-AA$ . Igitur cum hic coefficiens seriei  $\zeta$  fortuito desfruatur, poterit sequens ad exponentem  $2m + 2$  seu  $-2$  pro initiali haberi et adeo dabitur se-  
ries perinde ac si plane desfuerit laterculus  $2m$ . Sed si non adfuerit,  $\frac{1}{2}xydy$  sed v. g.  $\frac{1}{2}xydy$  res non successisset. Non potest ponи  
 $A = o$  ne  $C, D$ , cet. siant infiniti.

## PROP. II.

S<sub>i</sub> tres exponentes  $\lambda m + l, \varphi m + f, \tau m + t$ , in laterculos paral-  
lelogrammi dispositi incident in eandem rectam, ex datis duo-  
bus reperire tertium.

SOL. SIT  $\varphi = \lambda + \eta$  et  $f = l - e$  et ponendo in Prop. II. disp. I.  
 $\lambda m + l = A, \varphi m + f = C$  erit ex Cor. 1. cit. Prop. series exponentium  
in eandem rectam cadentium quae sequitur:  $\lambda m + l, (\lambda + \eta).m +$   
 $l - e, (\lambda + 2\eta).m + l - 2e$  et sic porro. Vnde restitutis ipsorum  $\eta, e$ ,  
valoribus est exponentis quiuis  $(\lambda + n.(\varphi\lambda)).m + l.n.(l-f)$  Q.E.I.

Ex.

EX. SIT  $-m+i=3$  est  $\lambda=-i$   $l=j$ ,  $\phi=o$ ,  $f=3$  Vnde quis in rectam per hos duos transeuntem incidens fit  $(-i+n)$ .  $m+j=2n$ . Scribendo successiue  $o, i, 2, 3, \text{cet.}$  pro  $n$  fit series illorum  $-m+j, 3, m+i, 2m-i, 3m-3, 4m-5 \text{ cet.}$

COR. I. CADANT omnes in eamdem horizontalem ut sit  $m=0$  erit  $l=f$  (Sch. 2. Prop. II. Disp. I.) Ergo formula illorum est  $(\lambda + (\phi - \lambda) n) m+l$ .

COR. 2. INCIDANT in eamdem verticalem fiet  $m=\infty$  et formula illorum  $m\lambda+l-n$ . ( $lf$ ) ob  $\lambda=\phi$

COR. 3. IN partibus aequationis aliquius differentialis quas ingreditur  $dy$ , quas breuitatis causa vocabo *partes dy* habeant  $y$  et  $x$  exponentes  $\alpha, \beta, \gamma, \text{cet.}$  et  $a, b, c, \text{cet.}$  respectivae ut sit  $y^{\alpha}x^{\beta}dy$  et sic porro substituendo  $y=Ax^m$  abibunt illi in  $m.(\alpha+i)+a-i$ ,  $m.(\beta+i)+b-i$ ,  $m.(\gamma+i)+c-i$ ; Quare vi omnes in eamdem rectam incident, debet cuiusvis esse  $(\alpha+i+n.(\beta-\alpha))m+a-i-n.(\alpha-b)$ , faciendo in Prop.  $\lambda=\alpha+i$ ,  $l=a-i$ ,  $\phi=\beta+i$ ,  $f=b-i$  Ergo  $\gamma=\alpha+n.(\beta-\alpha)$  et  $c=a-n.(\alpha-b)$  atque series exponentium ipsius  $y$  fit  $\alpha, \beta, 2\beta-\alpha, 3\beta-2\alpha, \text{cet.}$  quibus singulis respondentibus singuli ipsius  $x$  exponentes  $a, b, 2b-a, 3b-2a \text{ cet.}$

COR. 4. IN partibus  $dx$  sint ipsius  $y$  exponentes  $\pi, \varrho, \sigma$ , quibus respondeant ipsius  $x$  exponentes  $p, r, f$ , ut sit  $y^{\pi}x^{\varrho}dx^{\sigma} \text{cet.}$  patet, substitutione facta eos abituros in  $m\pi+p, m\varrho+r, m\sigma+f$ , et ostenditur similiter  $\sigma=(\pi+n.(\varrho-\pi))m$  atque  $f=p-n.(p-r)$

COR. 5. PONENDO I.  $m.(\alpha+i)+a-i=m.(\beta+i)+b-i$  est  $m=(b-a)$ : II.  $m.(\alpha+i)+a-i=m\pi+p$  est  $m=(p-a+i)$ : III.  $m\pi+p=m\varrho+r$  est  $m=(r-p):(\pi-\varrho)$ .

COR. 6. IN eamdem rectam cadant  $m.(\alpha+i)+a-i, m.(\beta+i)+b-i, m\pi+p$ , erit ex Prop.  $\lambda=\alpha+i$ ,  $l=a-i$ ,  $\phi=\beta+i$   $f=b-i$ . Er.  $\pi=\alpha+i+n.(\beta-\alpha)$  et  $p=a-i-n.(\alpha-b)$ . Sit  $y^{\pi}x^{\varrho}dx^{\sigma}$  et  $y^{\varrho}x^{\sigma}dy$  est  $\alpha=3, \beta=5, b=7$ . Ergo  $\pi=4+2\alpha$  et  $p=1+5n$  et in eamdem rectam cum his exponentibus incident exponentes illorum  $y^{\pi}x, y^{\varrho}x^{\sigma}, y^{\sigma}x^{\varrho}$  *cet.* Si vero in eamdem rectam cadant  $m\pi+p, m\varrho+r, m.(\alpha+i)+a-i$ , erit  $\alpha=\pi-i+(\varrho-\pi)n$  et  $a=p+i-n.(\varrho-r)$ .

COR. 7. IN casu cor. 1. erit  $b=a$ ,  $r=p$  (Cor. 5.) et  $a=p+1$ . Hoc est ipsius  $x$  singuli exponentes ad partes  $dy$ , inter se aequaluntur et vnitate excedunt singulos ipsius  $x$  exponentes ad partes  $dx$  itidem inter se aequales.

COR. 8. IN casu cor. 2. est  $\alpha=\beta$ ,  $\pi=\rho$  (Cor. 5.) et  $\alpha=\pi-1$  (Cor. 6.)

COR. 9. SVBSTITVATVR series  $\odot$  Prop. I. in aequationem differentialem, et cadant omnes exponentes ex  $y=Ax^m$  oriundi in eamdem reclarum; dabitur  $m$  et  $A$  et adeo ipsius  $y$  valor absolutus. Praeterea vero seriem infinitam obtineri posse que hic valor ipsius  $y$  augatur, sic patet. In singulas aequationis differentialis partes substituendo series  $\odot$  prodeunt series ut  $\sigma$  et  $\tau$  (Prop. I. et eius Cor. 2) quarum serierum singularium exponentes initiales omnes aequaluntur cum in eamdem reclarum cadant, et adeo exponentes subsequentes etiam aequales sunt inter se, secundus vienius seriei secundis singularium reliquarum, tertius tertii, et sic porro, qualemque sit  $\delta$ , cum exponentis primus cuiusvis seriei, auctus quantitate  $\delta$  abeat in secundum, et quantitate  $2\delta$  in tertium, et sic porro (Prop. III. disp. I.) Ergo qualemque sit  $\delta$ , coefficiens secundi omnium serierum, spectant ad eundem ipsius  $x$  exponentem, et iuncti efficiunt vienium coefficiensem seriei  $\zeta$ . Similiter seriei  $\zeta$  tertius coefficiens conflatur ex tertisi singularium serierum praedictarum, et quartus ex quartis et sic porro. In his omnibus nihil adhuc est quod definitum postulet magnitudinem ipsius  $\delta$ , ex Parallelogrammo ope Prop. VII. disp. I. iam neutiquam definiendi. Sed simul etiam ex Cor. 10. Prop. I. perspicitur, coefficiens seriei  $\zeta$  secundum conflari ex productis quae singula continent  $B$  vienius dimensionis, et adeo spectari posse tamquam productum ex duobus factoribus, quorum vienius est  $B$ . Igitur ut hic coefficiens evanescat debet esse vel  $B$  vel alter factor = 0. Prior autem suppositio daret  $C$  et omnes sequentes seriei  $\odot$  coefficientes aequales 0, cum in nullo seriei  $\zeta$  coefficiente post primum obueniat  $A$  solum, sed ductum in  $B$ ,  $C$ , et ceteris; Ergo facienda est secunda. Haec autem fieri potest quia praeter  $A$  in seriei  $\zeta$  coefficiente secundo habetur  $\delta$ , propter quantitates ab  $dy$  pendentes eum ingredientes; Ergo definitur  $\delta$  per  $A$  et  $m$ ,  $B$  vero restat indefinitum,  $C$ ,  $D$  et ceteris, definitiuntur per quantitates antea datae, cum ad secundi

riei  $\zeta$  coeff. tertium, quartum cet. hoc ratiocinium applicari nequeat  
(Cor. 10. Pr. I.) Exemplum praebent aequationes canonicae 10.  
BERNOVLLI *Aetor. Petrop.* Tom. I. p. 167. Opp. 10. BERN.  
Tom. III. n. CXXXVI. p. 116. Sumamus aequationem illarum pri-  
mam  $(ax+by) dx + (cx+ey) dy = 0$ , quae substituto  $y = Ax^m$   
nanciscitur exponentes

<sup>1</sup> $*m$  $** 2m-1$ 

vnde  $m=1$ , ponatur iam  $y = Ax + Bx^{1+d}$  cet. erit

$$ax = ax$$

$$by = bA + bBx^{1+d} \text{ cet.}$$

$$cx dy = cA + (1+d)cB$$

$$ey dy = eAD + e(z+d)AB \text{ cet.}$$

efficiente secundo debet  $b + (1+d)c + e(z+d)A = 0$  seu  $d = (b + c + zAe) : (c + eA)$  quo valore ipsius  $d$  adhibito et reliquo  $B$  indefinito continuabitur series.

SCHOL. AEQVATIONES haec possunt hac generali formula  
exprimi

$(ax + bxy \dots exy + fy).dx + (px + qxy \dots sxy + ty)dy$  iam in illarum singulas partes substituendo seriem  $\odot$ , partis aliquius vt  $y^n x^{e-s} dx$  exponentes sunt  $n, (m-1) + e + s, n, (m-1) + e + \delta$  cet. atque partis vt  $y^r x^{e-\delta} dy$  evadunt  $(r+1), (m-1) + e, (r+1), (m-1) + e + \delta, (r+1), (m-1) + e + 2\delta$  cet. Hae exponentium series sunt eadem atque ab  $n$  plane non pendentes quando  $m=1$  vt sit in parallelogrammo, et hic est casus hactenus examinatus. Praeterea vero sunt haec series rursus eadem, qualecumque sit  $m$ , si fuerit  $r+1=n$ . Hinc methodus deducitur, certis saltim in calibus ipsius  $y$  valorem alii adhuc seriebus exhibendi. Sit enim *primo a=0* et sub-  
stituendo seriem  $\odot$  habetur

$$bx^{e-1}y = bAx^{m+e-1} + bBx^{m+s-1+\delta}$$

$$cx^{e-2}y^2 = +cAAx^{2m+s-2}$$

$$px^{e-1}dy = mpA + (m+\delta)pAx^{m+s-1+\delta}$$

$$qx^{e-1}ydy = +mqAAx^{2m+s-2}$$

hic

hic ponatur  $m = -\frac{b}{p}$  et  $m + \varepsilon - 1 + \delta = 2m + \varepsilon - 2$  et habebitur forma  
 seriei, definienturque coefficientes consueto modo sed A restat inde-  
 finitum. Deinde si sit  $t = 0$ , seriei C terminus initialis orientur ex ini-  
 tialibus  $f y^{\varepsilon} dx$  et  $r xy^{\varepsilon-1} dy$ , reliqua peraguntur vtante. Scilicet vt  
 substituta serie O exponentis  $n$ .  $(m-1) + \varepsilon$  fiat seriei initialis, debet  
 omnium similium esse vel maximus vel minimus et adeo  $n$  maxi-  
 mum vel minimum quod in aequatione esse potest. Et hinc  
 exponenti ex partibus  $dx$  oriundo aquabatur aliis, profiscens a par-  
 tibus  $dy$  sed sic ut  $r + i = n$ . Praeterea posset in operatione Cor.  
 praec. ponit  $B = 0$  et elici  $\delta$  ex termino seriei C qui C continet. Sed  
 in generis hie positio B, C, cet. omnibus = vsque ad R Prop. I. exclu-  
 sive, vbi  $m = i$  obtinebitur pro exemplo cor. praec.  $\delta = -(b+c+2eA)$ :  $r$ :  $(c+eA)$  et adeo R spectat ad ipsius  $x$  potentiam  $i+rd$   
 seu  $i-(b+c+2eA)$ :  $(c+eA)$  hoc est eam ad quam spectabat  
 ipsum B. Praeterea in serie ex  $ey dy$  oriunda, obuenit R secundo  
 loco ad exponentem  $i+2rd$ , adeoque seriei O omnes coefficientes  
 ipso R posteriores vsque ad eum qui spectat ad exponentem  $i+2rd$ ,  
 euaneantur, quod patet simili modo ac Cor. 5. Pr. 1. Ergo proximus  
 seriei O coefficiens post R spectat ad exponentem  $i+2rd$  hoc  
 est ad eum ad quem spectat C in cor. praec. non positio  $B = 0$ ; Et  
 sic patet ex suppositione scholii huius eamdem proditaram seriem  
 pro  $y$  quaer proditura erat in Cor. praec.

COR. 10. SIT recta in quam omnes exponentes cadunt hori-  
 zontalis, et, positis omnibus exponentibus in aequatione differentia-  
 li, integris, hos casus complectitur haec formula (Cor. 7)  $(a+by$   
 $+cy \dots) dx - (p+qy+ry \dots) x dy = 0$  hic patet esse  $\frac{dx}{x} =$   
 $p+qy+ry \frac{dy}{y}$ , vbi resoluendo partem dextram in seriem ope-  
 $a+by+cy^2 \dots$   
 divisionis habetur  $lx$  per  $y$ , et ponendo  $x = i+z$  cum detur  $l(i+z)$   
 per seriem logarithmicam, dabitur  $y$  in  $z$  ope reuersonis serierum,  
 sed tamen non poterit exhiberi  $y$  in  $x$ . Si coefficientes  $p, q, r, a, b, c$ ,  
 cet. non progrediantur in infinitum dabitur series vt in Cor. praec.  
 ponendo  $y = A + Bx^a$ , cet. et hic similibus in casibus ac indicati sunt  
 in

in Schol. praece. Similis quoque methodus alias adhuc series inueniendi locum habet.

COR. II. CASVS cor. 8. similiiter continentur hac formula

$(a+bx+cx\dots) y - (p+qx+rx\dots) dy = 0$

vnde rursus ut ante dabitur  $ly$ , seu  $l(1+z)$  ponendo  $y=1+z$ , per  $x$ , et proinde ex serie quae numerum ex logarithmo inuenire docet, dabitur  $1+z$  seu  $y$  per  $x$ . Sed tunc in integratione prima qua reperitur  $ly$ , nulla potest adiici constans, vt proinde haec solutio aequationis differentialis proposita non sit fatis generalis: Ceterum si coefficientium  $a, b, p, q, c\&c$  series non sint infinitae, applicari etiam poterit interdum methodus Schol. praece. Casus vero hactenus pertractati quomodo aliis methodis quae a seriebus non pendent solui possint, meum iam non est docere.

SCHOL. 2. FIERI potest vt hoc modo finitate ipsius  $y$  expressiones prodeant. Datur  $ax^e + by + cx dy = 0$  et posito  $y = Ax^m$  prodeunt exponentes  $e$  et  $m$ . Ergo  $m=e$ . Sit  $N$  coefficiens seriei  $\Theta$  ad exponentem  $m+(n-1)d$  et fieri

$$\begin{aligned} by &= bAx^e \dots + bNx^{m+(n-1)d} \\ cx dy &= m c A \dots + (m+(n-1)d)cN \\ ax^e &= a \end{aligned}$$

Vnde fit  $A=-a$ :  $(b+ec)$  et  $N=0$  vel  $N$  indefinitum et  $b+(m+(n-1)d)c=0$  hoc est  $d=-(b+ec)$ :  $c(n-1)$  proinde omnes seriei  $\Theta$  coefficienes praeter  $N$  sunt 0 et fit  $y=-\frac{a}{b+ec}x^e+Nx^{-b:c}$ .

Si plures fuerint in aequatione differentiali partes vt  $ax^e$  patet adhuc ipsius  $y$  repertum iri valorem completum, dummodo  $x$  in his partibus tales habeat exponentes qui ab exponente  $e$  differant quantitate  $d$  per integrum multiplicata, seu, qui locum habeant in serie arithmeticamente continente terminos  $e$  et  $-\frac{b}{c}$  tunc enim eiusmodi partes singulæ ad serierum  $by$ ,  $cxdy$  terminos eorumdem exponentium accedentes, definit singulos seriei  $\Theta$  coefficienes.

Si fuerit in aequatione ante exposita  $e=-b:c$  fieret  $A=\infty$  quod indicio est solutionem a logarithmis pendere. Scilicet reduci potest

C aequa.

aequatio ad hanc formam  $\frac{b}{c}yx^{b:c-1} + x^{b:c}dy + adx:cx = 0$  vnde  
elicitur  $yx^{b:c} + \frac{a}{c}lx = \text{Const.}$

COR. 12. IN OMNIBVS differentialibus quae duabus tantum partibus constat, cuiuscunq; ceterum sint gradus, adsignari potest ipsius  $y$  valor completus. Exhiberi enim poterunt haec omnes, hac formula:  $ax^r dx^{\pi-\epsilon} dy^{\pi-\epsilon} y^n$  posito autem  $y = Ax^m$  et  $dx = i$  fit  $d^*y = m \cdot m-1 \cdot m-2 \dots m-\epsilon+1 \cdot A x^{m-1}$  et aequatio abit in  $ax^{\underline{m}} \underline{m^{\pi-\epsilon}} m \cdot m-1 \dots n+\pi-\epsilon+1 \quad (m-1) \cdot (\pi-\epsilon) + m-1 \cdot mn$   
 $m-\epsilon+1 \cdot A \quad x \quad = 0 \quad \text{vbi } z = (m-1)(\pi-\epsilon)$   
 $+ m-\epsilon+mn \text{ seu } m = (\pi+n): (\pi+1 \cdot \epsilon+n) \text{ et } A^{\pi+n-\epsilon+1} = a: m^{\pi-\epsilon} m \cdot m-1 \dots m-\epsilon+1$ . Propter  $A$  et  $m$  datos dabitur  $y = Ax^m$ . Si fuerit  $\epsilon=2$  habetur reductio omnium aequationum huc spectantium gradus secundi, quam generalius persequuti sunt summi viri IO. BERNOULLI Oper. T. III. n. 162, et EVLERVS in Actis Petrop. Tomo III. p. 126. Ipsissima methodus hic explicata exflat apud IO ANN. BERN. l. c. sub finem. Si fuerit  $n+\pi-\epsilon+1 = 0$  fieri videtur  $m=\infty$  tunc autem fit  $z = m \cdot (\pi-\epsilon) - \pi + \epsilon + m \cdot (m+1) - \epsilon$ . Ergo ut methodus succedat debet esse  $z = -\pi$ , quo posito definitur  $m$  ex aequatione  $a = m^{\pi-\epsilon} m \cdot m-1 \dots m-\epsilon+1$ . Dabitur vero etiam  $y$  per seriem ope methodi Cor. 9.

SCHOL. 3. CASVS tales vbi fit  $m=\infty$  aut coefficiens aliquis  $=\infty$  plerumque inde oriuntur quando  $y$  definiendum est simul per  $lx$  vel contra. Tunc enim notum est vulgares differentiandi et integrandi regulas quibus methodus haec serierum initiat locum non non habere. Ita si detur  $yx + x^2 dy = n$  cuius summam patet esse  $xy = a + nx$ , substituto  $y = Ax^m$  obtinebitur  $m=-1$  et in primo seriei  $\zeta$  termino  $A$  se destruet restabitque  $n$  solum quod tamen solum non potest ponи  $=0$ .

COR. 13. SIT  $aat^2 ddz - ccz dt^2 + a^2 ddz = 0$  aequatio ad quam reducitur problema Eulerianum Act. Erud. Iun. 1744, et substituto  $z = Ax^m$  positaque  $dt = 1$  exponentes fiunt  $m, m-2$ , cadentes in eandem verticalem, vtex parallelogrammo series non detur. Potatur ergo  $z = At^m + Bt^{m-2} \text{ etc. est}$

aadd

$$\begin{aligned} aaddztt = m. (m-i) aaAt^m + (m+\delta). (m+\delta-i) aaBt^{m+\delta} \\ -ccz = ccA - ccB \\ +aaddz = +aa. m. (m-i) At^{m-\delta} \end{aligned}$$

Hic  $m. (m-i) aa = cc$  vnde  $m = \frac{z}{\delta} + \sqrt{\frac{1}{4} + c^2 : a^2}$  et  $\delta = -z$ .

Vel vt alia obtineatur series, ponatur

$$\begin{aligned} aaddz = m. (m-i) aaAt^{m-\delta} + (m+\delta). (m+\delta-i) aaBt^{m+\delta-\delta} \\ -ccz = -ccAt^m \\ aattddz = m. (m-i) aaAt^m \end{aligned}$$

Hic vt sit primus terminus solus  $= 0$  est vel  $m = 0$  vel  $m = i$  et vtroque casu  $A$  indefinitum, atque  $\delta = z$ . Denique res etiam peragi potest ponendo initiales serierum  $-ccz$  et  $aattddz$  terminos sub tertio seriei  $aa ddz$  cuius coefficiens est  $(m+2\delta), (m+2\delta-i), aaC$  et exponentem  $m+2\delta_2$ , quo facto fit  $m+2\delta_2 = m$  seu  $\delta = i$  et in seriei  $aa ddz$  termino secundo restat coefficiens  $(m+\delta), (m+\delta-i) aaB$  solus, nullis aliarum serierum acceditibus. Hic vero evanescet posito  $m = 0$  et  $\delta = i$ , manebitque  $B$  indefinitum. Quare sic oritur series  $z = A + Bt + Ct^2 + Dt^3$  cet. vbi  $A$  et  $B$  sunt indefinitae, quae series si in aquationem substituiatur, fintque in ea ad ipsius  $t$  exponentes  $\epsilon, \epsilon+i, \epsilon+2$ , respectu coefficients  $L, M, N$  prodibit

$$\begin{aligned} aaddz = aaC + 6aaDt + 12aaEt + \dots + (\epsilon+2)(\epsilon+i)aaNt^\epsilon \\ -ccz = -ccA - ccB - ccC \dots \dots \dots - ccL \\ +aattddz = \dots \dots \dots + \epsilon(\epsilon-i)aaL \end{aligned}$$

Patet, si fit  $L = 0$  evanescere  $N$ , et adeo si statuatur  $A = 0$  evanescere  $C, E$ , et omnes coefficients ad dimensionis ipsius  $t$  pares, si vero statuatur  $B = 0$ , ad dimensiones impares, vt hinc oriuntur duae series antea ex suppositione  $m = i$  et  $m = 0$  deducendae, quarum quaevis abrumptur posito coefficiente uno  $= 0$ , ob  $N = \frac{cc-i, (\epsilon-i)}{\epsilon+2, (\epsilon+i)} aa L$ , vbi  $N = 0$  si  $L = 0$ . Sit  $I$  coefficiens ad exponentem  $\epsilon-2$  et erit  $L = (cc-(\epsilon-2), (\epsilon-3)) aa I$ :  $\epsilon, (\epsilon-i) aa$ . Proinde si non sit  $I = 0$ , requiritur  $cc : aa = (\epsilon-2)$ :  $(\epsilon-3)$  ad reddendum  $L = 0$ , et seriem abrumptandam. Ceterum coefficients quiuis nisi sit  $0$  est positius cum quantitas  $cc - (\epsilon-2), (\epsilon-3) aa$  denum incidat in negatiuum post transitum per  $0$  hoc ubi nulli sunt amplius coefficients.

C 2

PROP. III.

## PROP. III.

DATIS A et m ex parallelogrammo in aequatione speciosa fluxiones non inuolente, reperire seriei y reliquum.

SOL. SVBSTITVATVR  $Ax^m + p$  loco y, et ex theoremate binomiali manifestum est in transmutata aequatione quae hac substitutio prodit, fore inter alia, p vnius dimensionis. Iam definitis A et m vt iubet parallelogramnum, ad sinistram scribantur in columna verticali omnes partes aequationis p continentes, incipiendo ab ea in qua est p vnius dimensionis et si talium plures adsint, ab ea in qua habet x simul dimensionem minimam. Huic supremae parti e regione scribatur series horizontalis partium reliquarum aequationis, p non continentium, incipiendo ab illa in qua est ipsius x dimensio minima, et ordine pergendo per reliquas. Pro primo ipsius p termino elicendo, ponatur columnae verticalis pars suprema aequalis sinistram seriei horizontalis, et diuisione habebitur ipsius B pars prima. Haec substituitur in partes reliquias columnae verticalis et dabuntur serierum ex illis oriundarum initiales termini. Inter hos, illi, quorum exponens est proxime maior exponente primo seriei supremae horizontalis, colligantur in summan quam signo contrario inseratur in seriem supremam horizontalem, dabitque, vel sola, vel adiecta respondenti seriei horizontalis termino, partem secundam eius seriei quam ex supremo termino columnae verticalis oritur, vnde diuisione elicietur alter ipsius p terminus, et sic opus vrgendo reliqui.

EX. SIT  $y^3 + aay + axy - 3aa - x^3 = 0$  Ex parallelogrammo fit  $m=3$  et  $A=a$ . Substituto ergo  $a+p=y$  omisissisque quae se destruunt est  $4aap + axp + aax + 3app + p^3 - x^3 = 0$ . Schema operationis

$$\begin{array}{rccccc}
 4aap & = & -aax & * & + 1. & x^3 \\
 & & + \frac{1}{16} a \cdot x^2 & & & + \frac{5}{128} x^4 \\
 axp & = & -\frac{1}{4} a & & + \frac{1}{64} & + \frac{5}{4096} x^4 \\
 3app & = & + \frac{1}{16} a & & - \frac{1}{128} & - \frac{5}{128} \\
 p^3 & = & & & - \frac{1}{64} & + \frac{1}{1024} \\
 \hline
 p & = & -\frac{1}{4} x + \frac{x^2}{64} & + \frac{131}{512} x^3 & + \frac{509}{16384} x^4
 \end{array}$$

Posit.

21

Positis terminis  $p$  continentibus in columnam verticalem et reliquis in seriem horizontalem fit  $4aa p = -axx$  vnde  $p = -\frac{1}{4}x$  et hoc valore substituto  $axp = -\frac{1}{4}ax^2$  et  $3app = +3ax^2: 16$  et  $p^3 = -x^3: 64$ . Termini quibus inest  $xxx$  collecti dant summan  $-axx: 16$  signo contrario inferendam in seriem supremam. Vnde est  $4aap = * + axx: 16$  (Stellula hic locum termini vnius praecedentis occupat.) Ergo  $p = * + xx: 64$  a qua parte ipsius  $p$ , primae iuncta continuaria series e columnae partibus oriundas et fit  $axp = * + x^3: 64$  et  $3app = * - 3x^3: 128 + 3x^4: 64$ .  $64.a$  et  $p^3 = * + 3x^4: 1024a$  et. Termini quibus inest cubus ipsius  $x$  collecti efficiunt summam  $-3x^3: 128$  signo contrario adiiciendam ad  $xxx$  iam in serie supra reperendum. Vnde erit  $4aap = * * + 13x^3: 128$  vnde  $p = * * + 13x^3: 512aa$  et haec ipsius  $p$  parte prioribus iuncta, rursus est  $axp = * * + 13x^4: 512a$  et  $3app = -156x^4: 4096a$  (addendo terminum luc spectantem ante iam repertum) et  $p^3 = + 3x^4: 1024a$ , vnde summa hac collecta et signo contrario relata in seriem supremam est  $4aap = * * * + 509x^4: 4096a$ , dabiturque ipsius  $p$  terminus quartus et sic porro.

DEM. PER conſtr. reperitur  $p$  tale, quod partes omnes aequationis,  $p$  continent, iunctim aequales efficiat summae partium  $x$  columnae continentium, ad alterum latus signi aequalitatis translatarum, et adeo quod euancescere efficiat totam aequationem si omnia ad unum latus ponantur, terminis serierum ex partibus  $p$  continentibus oriundarum se deſtrucentibus. Hic autem est ipsius  $p$  valor qui quaeritur. Q. E. D.

COR. I. si ipsius  $p$  pars prima hac methodo inuenta non contineret  $x$  sed effet quantitas conflans, tales etiam fierent omnes termini initiales serierum oriundarum ex partibus columnae verticalis, nullum  $x$  sed solas ipsius  $p$  potentias continentibus. Vnde hoc casu, hoc est si aequatio inter  $x$  et  $p$ , habet terminum aliquem omnino constantem, methodus non procedit, nisi nullae plane adsint ipsius  $p$  potentiae purae in  $x$  non ductae. Sit  $ap + px = aa$  fiet

$$ap = aa$$

$$-ax + ix^2 - x^3: a$$

$$C 3$$

$$xp$$

$$\frac{xp}{p} = \frac{+a}{a} - \frac{1 + \frac{x}{a}}{x^2 - \frac{x^3}{ax}}$$

cet.

Hic ex  $ap=aa$  fit  $p=a$  et cum nullus terminus in aequatione adsit praeter  $xp$  fit  $xp=ax$ . Sed si loco  $xp$  fuisset  $pp$ , obtinuisse  $pp=aa$  quod fuisset absurdum cum methodus supponat series omnes ex columnae partibus inferioribus oriundas exponentes initiales ipsius  $x$  habere maiores exponente primo seriei supremae horizontalis.

COR. I. SI disposita aequatione  $y$  continente ipsa in parallelogrammum (Cor. 6. Pr. VII. disp. I.) laterculi extremi sint duo, vnu continens  $y$ , alter  $x$ , dabitur series pro  $y$  immediate absque reductione ad  $p$ . Sit  $y^3+y^2+y-x^3=0$ . Fiet

$$\begin{array}{rcl} y &= x^3 - 1 x^6 & +1 \\ y^2 &= & -2 x^9 \\ y^3 &= & +1 \end{array} \quad \begin{array}{rcl} * & & -4 \\ +3 x^{12} & & -2 x^{15} \\ -3 & & +6 \end{array} \quad \text{cet.}$$

Hic ex data  $y=x^3$  formatur  $y^2=x^6$  et  $y^3=x^9$  deinde ipsius  $yy$  termino primo, signo contrariò relato in secundum locum seriei  $y$ , habetur huius altera pars quea cum priore iuncta dat seriei  $yy$  partem alteram eiusdem exponentis cum prima seriei  $yy$ , utriusque summa signo contrario sumta dat seriei  $y$  tertiam et sic porro.

SCHOL. I. SIMILI modo obtinebitur series descendens. In exemplo Cor. praece. pone

$$\begin{array}{rcl} y^3 &= x^3 - 1 x^2 & -\frac{2}{3} + \frac{2}{3} x + \frac{7}{9} x^4 \\ y^2 &= & +1 x^5 - \frac{2}{3} x^8 - \frac{2}{3} x^6 + \frac{1}{3} x^9 \\ y &= & +1 - \frac{2}{3} - \frac{2}{3} + \frac{7}{9} x^{-2} + \frac{1}{3} x^{-3} \end{array} \quad \text{cet.}$$

quia  $y^3=x^3$  fit  $y=x$  et  $y^2=x^2$  vnde  $y^3=*= -x^2$ . Ergo ex duobus prioribus seriei supremae terminis extrahendo radicem cubicam fit  $y=*= -\frac{2}{3} x^5$  vnde  $yy=*= -\frac{2}{3} x$  quod additum primo seriei  $y$  termino efficit  $+ \frac{2}{3} x$  contrario signo ponendum in tertio loco seriei supremae horizontalis. Ex tribus primis seriei huius terminis extrahendo radicem habetur  $y= * * - \frac{2}{3} x^{-1}$  et sic porro. Sed operatio hic ob radices extrahendas paulo molestiore est.

PRO. III.

OO 23 OO  
P R O P. III.

**D**ATA A EQVATIONE fluxionali inter  $x$  et  $y$  reperire  $y$  per se-  
riem adscendentem fluentis  $x$ , ad modum Prop. III.

SOL. FIAT columna verticalis earum partium aequationis,  
quae continent  $y$  aut  $dy$  aut  $vtrunque$ , supremum locum occupante  
parte aliqua quae sit  $dy$  solum, cui e regione scribantur partes reli-  
qnae aequationis per  $x$  solum et  $dx$  datae, incipiendo a dimenſione  
infima. Iam pro seriei  $dy$  primo termino sumatur  $\circ$  et adeo fit  $y=c$   
 $dy$  et  $y$  substituuntur in reliqua parte columnae finitiae, et operatio  
continetur ut Prop. III. integrando saltim loco diuisionis.

EX. DETVR  $x dy + dy^2 dx = x^2 dx + dx$ . Posita  $dx=1$  fit

$$\begin{aligned} dy &= \circ + i * + x^2 \\ &\quad - cc - (2c+i) Bx - 2C - BB - 2cC \\ + x dy &= * + B + 2C \\ + y^2 &= + cc + 2cB + BB \\ &\quad + 2cC \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} y &= c + (1-cc) x - (2c+i) Bx - i-2C-2cC-BB \\ &\quad - x^2 + x^3 \quad \text{cet.} \end{aligned}$$

Propter  $dy=\circ$  est  $y=c$  vnde  $\dot{x} dy=\circ$  et  $yy^3=cc$ . Haec pars signo con-  
trario adiecta ad supremae horizontalis seriei partem  $+i$ . dat  $dy=$   
 $*i-cc$  vnde  $y=*(i-cc)x$ . Scribendo  $B$  pro hoc coefficiente,  
fit  $x dy=Bx$  et  $yy=2cBx$  vnde  $dy=**-(i+2c)Bx$  et  $y=**-$   
 $-(i+2c)Bx^2$ . Dicto  $C$  coefficiente hoc cum signo suo, conti-

natur operatio ut schema monstrat.

COR. I. SIMILI methodo habetur series descendens si adsit  $y$   
vnius dimenſionis in aequatione, adhibendo operationem contrariam.  
scilicet capiendo fluxiones. Sit  $ad^n y + y dx^n = b x^m dx^n$  erit posu-  
ta  $dx=1$

$$\begin{aligned} y &= bx - m.m-1 \dots m-n+1. abx - m.n.m-n-1 \dots m-2n+1. Bx \\ ad^n y &= + m.m-1 \dots m-n+1 ab + m.n.m-n-1 \dots m-2n+1. B \quad \text{cet.} \end{aligned}$$

Hic

Hic posita  $y = bx^m$  fluxio eius gradus  $n$  est quae exhibetur in serie horizontalis infinitae initio, haec signo contrario translata in seriem superiore dat seriei  $y$  terminum II. cuius coefficiens cum signo suo si dicatur  $B$ , habetur fluxionis terminus secundus; et hinc ipsius  $y$  tertius et sic porro. Patet huius formulae casum esse examinatum exemplo II. Prop. I. Et hic series abrumptur si  $m$  et  $n$  sunt integri positivi, addique potest rursus variabilis logarithmica, posita enim

$$y = \circ + u \text{ obtinebitur } dx^n = -adu: \text{ unde sequitur vt fit } x = \text{Const.} + \sqrt[n]{(-a) \times lu} \text{ vt facile ostenditur.}$$

SCHOL. NON opus esse iudico vt cum NEWTONO Method. Flux. Prob. II. §. 40 enumerem casus, quibus conueniens est pro initiali seriei  $y$  termino constantem adsumere. Id enim non his solum casibus sed semper fieri decet nisi integrali incompleto contenti esse velimus.

COR. 2. si est  $y = c$  cet. oportet, vt in sequentibus seriei  $y$  terminis habeat  $x$  dimensiones plures quam in primo, et adeo positivas. Vnde si aequatio talis sit quale ad formam a prop. desiderata reducta, habeat ipsius  $x$  dimensiones negativas, vt etiam series  $y$  tales accipiat, non erit primus seriei  $y$  terminus constans. Detur  $x^2 dy + xxy = x^{-1}$ , scilicet  $dy + y = x^{-1}: x^{-1}: x^2$ , et disponetur aequatio in hunc modum

$$\begin{aligned} dy &= -x^{-2} + x^{-1} & ex dy = -x^{-2} \text{ habetur } y = +x^{-1} \text{ quod} \\ &\quad -x^{-1} & \text{signo contrario adiectum seriei supremae} \\ y &= & \text{horiz. termino II. eum destruit vt ipsius} \\ &\quad +x^{-2} & \text{dy valor compleatus fit } dy = -x^{-2} \text{ et ipsius } y = +1: x. \end{aligned}$$

COR. 3. si aequationi insit aliquis terminus habens quamunque ipsius  $y$  potentiam diuisam per  $x$  vnius dimensionis, non poterit poni  $y = c$  quia hic terminus tunc daret differentiale logarithmicum. Hoc vt evitetur, loco  $x$  scribe  $i+u$  et perage diuisionem vt fiat  $v: (1+u)$  series per  $u$  adscendens. Sit  $dy + ny: x = zx$ . Hic si ponatur  $dy = 0$  et adeo  $y = c$  fieret  $ny: x = nc: x$  et adeo  $dy = -ncdx: x$  et  $y = nclx$  sed cum desideretur series per solas ipsius  $x$  potentias adscendens logarithmus eam ingredi nequit. Iam si statueretur omessa  $c$ ,  $dy = zx$  et  $y = x^2$  fieret  $ny: x = nx$  locandum sub eodem

codem  $2x$  vnde primus terminus seriei  $y$  definitus est. Hoc ultimum incommodum patet semper accidere si pars illa aequationis de qua iam iam sermo est, habeat  $y$  vnicae dimensionis, non si sit  $y^2$ :  $x$  aut  $y^3$ ;  $x$  cet. sed vt in praefenti casu vtrunque evitetur, posita  $x=1+u$  abit aequatio in  $dy+y-yu+yu+yu+...=2+2u$ , vnde

$$\begin{aligned} dy &= 0 + 2 + 2u \\ &\quad -c -2 + 2c \\ y &= c + 2 - c + cu^2 \\ -yu &= -c \end{aligned}$$

exhibitetur hic  $y$  in ipsa serie horiz. II. Ob  $dy=0$  est  $y=c$  vnde  $-yu=-cu$  et seriei  $y$  primum terminum iungendo signo contrario primo reali seriei supremae, fit  $dy = * - 2c$  vnde  $y = * (-2c)u$ , serierumque  $y$  et  $-yu$  terminis qui habent  $u$  relat signo contrario ad respondentem supremae, fit  $dy = * (+2 - 2 + 2c)u$  vnde  $y = * (+2 - 2 + 2c)u^2$  cet. Patet inueniri hoc pacto  $y$  per  $u$ , sed non restitu posse  $x=1$  loco  $u$  ad inueniendum  $y$  per seriem cuius radix sit  $x$ . Huius enim seriei coefficiens penderet ab infinitis coefficientibus seriei prioris, cuius radix est  $u$ . Reductio haec ab  $x$  ad  $u$ , si non placeat, inuenienda est yope Prop. I. quo ipse configuit NEWTONVS Method. Flux. art. 47.

COR. 4 si aequatio habeat terminum  $ndx: x$ , efficiet ille, operando secundum hanc methodum differentiale logarithmicum et adeo non poterit ad hanc aequationem methodus applicari, nisi fortuito differentialia logarithmica se destruant. In exemplo coroll. 2. si loco  $y$  sussit  $ny$ , prodiisset  $dy = * (1-n) dx: x$ , neque potuisset operatio continuari.

SCHOL. I. EX DICTIS facile perspicitur regula NEWTONI Method. Fl. Prob. III. art. 33. quam exemplo statim applicabo. Ponit vero NEWTONVS aequationem eo reductam esse, vt ab una parte signi aequalitatis habeatur  $dy: dx$  ab altera fractionis huius valor finitis quantitatibus expressius. Sit  $dy: dx = 1 - 3x + y + xx + xy$ . Iam schema operationis Newtonianae est sequens

$+y$ $+xy$ <hr/> $\text{Summa}$	$1 - 3x + xx$ $* + x - xx + \frac{1}{3}x^3 - \frac{1}{6}x^4 + \frac{1}{30}x^5$ $* * + 1 - 1 + \frac{1}{3} - \frac{1}{6}$ <hr/> $2 - 2 + 1 - \frac{2}{3} + \frac{1}{6} - \frac{4}{30}$	D sci-
---------------------------------------	--	-----------

Scilicet terminos solum  $x$  continentis disponit in seriem horizontalē, et  $y$  continentis in seriem verticalem. Deinde pro ipsis  $y$  termino primo sumit finitimum seriei horizontalis ductum in  $x$  et diutinum per numerum dimensionum quas habet  $x$  in eo, hoc est, uno verbo, huius termini primi integrale, quod hic est  $x$ . Hanc primam ipsius  $y$  partem substituit in columnam verticalem ut hinc obtineat  $y = +x$  et  $xy = +xx$ . Prima ipsius  $y$  pars  $x$ , adiecta ad  $-3x$  infra-prema serie horizontali dat  $-2x$  vnde obtinet integrando  $y = * - xx$  et  $xy = * - x^3$ . Iam pars secunda seriei  $y$  substituta a prima seriei  $xy$  eiusdem exponentis, et residua est sola  $+xx$  in termino tertio seriei supremae horizontalis, vnde integrando habetur  $y = * *$   $+ \frac{1}{3}x^3$  et adeo  $xy = * * + \frac{1}{3}x^4$ . Terminus, quibus inest cubus ipsius  $x$  summa est  $-\frac{4}{3}x^3$  vnde  $y = * * * - \frac{1}{6}x^4$  et sic porro. Patet NEWTONI operationem non nisi externa specie aliquantum ab ea quam tradidi differre. Vtique operando secundum *sol. Prop.* aequatio data sic fuisset disponenda, posita  $dx = 1$ ,  $dy - y - xy = 1 - 3x + xx$  et termini ad finitum signi aequalitatis efficiunt columnam verticalem. **NEWTONVS** in schemate suo omittit  $dy$  et reliquas columnae partes contrario signo ponit, eo scilicet quod habiturae singulæ fuissent ad dextram signi aequalitatis, ad terminos  $x$  solum continentis, translatae. Ex prima vero supremae seriei horizontali parte, initiali ipsius  $y$  terminum inuenit eodem modo ac inuentus fuisset ex *sol. Prop.* neglecta additione constantis, sed et quomodo illa possit adiici docet. Inde format serierum quae ex partibus columnæ verticalis prodeunt terminos; hos autem addit suis quae ex operatione habent signis, non oppositis, ad respondentes seriei horizontalis, quoniam habent iam in eius calculo opposita signa illis que haberent in calculo secundum *sol. prop.* instituto, cum v.g. **NEWTONO** alter columnæ verticalis terminus sit  $+xy$  qui ex praecipuis ante traditis futurus erat  $-xy$ . Itaque Regula in *sol. Prop.* tradita aequipollit Newtonianæ, mihi autem ita rectius enunciari videbatur quia sic melius ratio eius in oculos incurrit.